PORTARIA N° 576, DE 23 de agosto de 2018.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201708554 CIÊNCIAS EXATAS
(Licenciatura) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE (832)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG
(CNPJ: 94877586000110)

RUA BARÃO DO CAHY, 125, ,
CIDADE ALTA, SANTO
ANTÔNIO DA PATRULHA/RS
RUA BARÃO DO CAHY, 125, ,
CIDADE ALTA, SANTO
ANTÔNIO DA PATRULHA/RS

2 201709780
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ
(8440)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO
PARA - UNIFESSPA (CNPJ:
18657063000180)

FOLHA 17, QUADRA 04, S/N,
LOTE ESPECIAL, NOVA
MARABÁ, MARABÁ/PA

3 201708930
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ
(8440)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO
PARA - UNIFESSPA (CNPJ:
18657063000180)

FOLHA 17, QUADRA 04, S/N,
LOTE ESPECIAL, NOVA
MARABÁ, MARABÁ/PA

4 201604128
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
LUTERANA DO
BRASIL (498)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA (CNPJ:
88332580000165)

RUA ANTÔNIO DE
CARVALHO, S/N, ESQUINA
RS 401, CENTRO, SÃO
JERÔNIMO/RS

5 201609617
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
PARANAENSE (17)

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE ENSINO E CULTURA
(CNPJ: 75517151000110)

AVENIDA HUBERTO
BRUNING, 360, , JARDIM
SANTOS DUMONT,
PARANAVAÍ/PR

6 201608193
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
PITÁGORAS UNOPAR
(138)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RODOVIA CELSO GARCIA
CID, KM 377, - DO KM
374,001 AO KM 377,000,
CONJUNTO HABITACIONAL
FLORES, LONDRINA/PR

7 201507409
ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E
BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE
POSITIVO (565)

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA (CNPJ:
78791712000163)

RUA PROFESSOR PEDRO
VIRIATO PARIGOT DE SOUZA,
5.300, UNIVERSIDADE
POSITIVO - CAMPUS SEDE,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

8 201709491 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE
SALVADOR (1020)

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
13526884000164)

AVENIDA GETÚLIO VARGAS,
2.734, CAMPUS GETÚLIO
VARGAS, PARQUE GETÚLIO
VARGAS, FEIRA DE
SANTANA/BA

9 201709370 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
VEIGA DE ALMEIDA
(67)

ANTARES EDUCACIONAL
S.A. (CNPJ: 34185306000181)

ESTRADA DAS PERYNAS, S/N,
, PERYNAS, CABO FRIO/RJ

10 201709371
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
VEIGA DE ALMEIDA
(67)

ANTARES EDUCACIONAL
S.A. (CNPJ: 34185306000181)

RUA TEÓFILO OTONI, 123,
CAMPUS CENTRO, CENTRO,
RIO DE JANEIRO/RJ

Portaria nº 576, de 23 de agosto de 2018